
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФлТЕЖСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2 марта 2023 г. Л° 15-4

Об итогах районного массового мероприятия 
«Конкурс декоративно-прикладного творчества 

«Традиции творчества и современность».

В соответствии с Положением о проведении областного массового 
мероприятия «Областной фестиваль «Мир творчества» среди обучающихся 
образовательных учреждений Курской области и планом массовых 
мероприятий Управления образования Администрации Фатежского района 
на 2023 год с 14 по 17 февраля т.г. в Доме пионеров и школьников 
проходил районный конкурс декоративно-прикладного творчества 
«Традиции творчества и современность». В нем приняли участие детские 
объединения декоративно-прикладного искусства из 13
общеобразовательных школ и Дома пионеров и школьников. На конкурсе 
было представлено 120 экспонатов. Конкурс способствовал выявлению, 
развитию и поддержке талантливых детей в области традиционной культуры, 
народных промыслов, развитию творческого потенциала учащихся, 
направленного на формирование любви к родному краю, гордости и 
культурному наследию России. Его посетило более 280 обучающихся, 
учителей, родителей, жителей города и района.

Конкурс стал творческой площадкой для пропаганды лучшего опыта 
работы по развитию декоративно-прикладного творчества в образовательных 
учреждениях района. Основные разделы конкурса составили работы по 
ткани, дереву, народная игрушка. По сравнению с предыдущим конкурсом 
увеличилось количество экспонатов выполненных в технике резьбы по 
дереву, выжигание по дереву, валяния.
Жюри отметило, что большинство экспозиций соответствовало тематике. 

Вырос общий художественный и эстетический уровень конкурса, 
увеличилось количество работ, отличающихся индивидуальным творческим 
подходом автора. Многие изделия отличались оригинальностью, 
сложностью, новым творческим подходом к традиционным видам ремесел. 
На высоком техническом и художественной уровне были выполнены 
экспозиции Фатежской средней общеобразовательной школы № 1, 
Фатежской средней общеобразовательной школы № 2, Глебовской средней 
общеобразовательной школы, Хмелевская основной общеобразовательной 
школы, Миролюбовской основной общеобразовательной школы, Дома 
пионеров и школьников.



Однако, конкурс показал, что несмотря на повышение общего эстетического 
и художественного уровня экспозиций, ряд работ выполнены на низком 
уровне, преобладает копировка, в ряде случаев нарушаются технологические 
этапы изготовления изделий. Практически не было представлено работ в 
разделе «Пластика малых форм» (гончарное ремесло, роспись по керамике, 
художественная ковка, резьба по камню) По сравнению с предыдущим 
конкурсом значительно уменьшилось количество работ из природных 
материалов. Жюри отметило, что увеличилось количество работ, 
выполненных на уровне не соответствующему возрасту участников, что 
свидетельствует об активном участии педагогов в их изготовлении. В ряде 
школ отсутствовала целенаправленная подготовка к районному конкурсу.

Не приняли участие в конкурсе МКОУ «Шуклинская средняя 
общеобразовательная школа», МКОУ «Солдатская основная
общеобразовательная школа», Колычевский филиал МКОУ
«Болыпежировская средняя общеобразовательная школа».
Рассмотрев материалы, поступившие от жюри конкурса,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Протокол жюри районного конкурса декоративно-прикладного искусства 
утвердить.
2. Учитывая художественные достоинства, качество, сложность и 
оригинальность работ наградить Почетными Грамотами управления 
образования:

в номинации «Вышивка, вышивка бисером, лентами, современные 
виды вышивки» :
За третье место:
-Шахова Софья, 11 лет, «Ромашки», МКОУ «Хмелевская основная 

общеобразовательная школа», рук. Насрудинова Т.Ю.
В номинации «Вязание» :

За третье место:
-Чернышеву Инну, 16 лет, «Кот Васька», МКОУ «Болыпежировская средняя 
общеобразовательная школа», рук. Дериглазова М.А.
- Винковатову Дмитрию, 14 лет, «Роза», МКОУ «Б-Анненковская средняя 

общеобразовательная школа», рук.Анненкова Л.В.
В номинации «Авторская кукла»:
За первое место:
-Выскребенцеву Светлану, 15 лет, «Красна-девица», МБУДО «Фатежский 
Дом пионеров и школьников», рук. Анненкова Е.Н.,
-Амелина Софья, 16 лет «Гном», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Амелина Е.В.
-Уварова Виктория, 14 лет, «Россия краса -  длинная коса!», МКОУ 
«Миролюбовская основная общеобразовательная школа», рук. Лукьянчикова 
А.Ю.
За второе место:
-Алехину Дарью, 12 лет, «Щелкунчик», МКОУ «Верхнелюбажская средняя 
общеобразовательная школа», рук. Лунина Г.А.,



В номинации «Резьба по дереву»:
За первое место:
- Ярыгину Алину, 13 лет, «Курский край полюбил соловьев», МКОУ 
«Миролюбовская основная общеобразовательная школа», рук. Лукьянчикова 
А.Ю.
За второе место:
-Демьянова Романа, 13 лет, «Дружная совиная семейка», МКОУ «Фатежская 
средняя общеобразовательная школа №1», рук.Скобелкина Г.Г..
За третье место:
-Перькову Ангелину, 14 лет, «Важная кошка», МКОУ «Фатежская средняя 
общеобразовательная школа №2, рук. Гнездилова Т.И.,
-Березняк Анастасию, 15 лет, «Лесной олень», МКОУ «Фатежская средняя 
общеобразовательная школа №2, рук. Гнездилова Т.И.

В номинации «Роспись по дереву»:
За первое место:
- Головину Ольгу, 14 лет, «Петриковская роспись», МБУДО «Фатежский 
Дом пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
- Долженкова Дарья, 17 лет, «Городецкая роспись», МБУДО «Фатежский 
Дом пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.
-Березняк Анастасию, 15 лет, «Чудо-яблоко», МКОУ «Фатежская средняя 
общеобразовательная школа №2», рук. Г нездилова Т.И.
-Толмачеву Ирину, 12 лет, «По мотивам Городца», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
За третье место:
-Уварова Виктория, 14 лет, «Народный женский костюм Курского края», 
МКОУ «Миролюбовская основная общеобразовательная школа », рук. 
Лукьянчикова Е.Ю.

В номинации «Роспись по стеклу»:
За первое место:
-Головину Ольгу, 14 лет, «Снегири», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,
-Дакукину Елизавету, 14 лет, «Подсолнухи», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
-Долженкова Дарья, 17 лет, «Павлин», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,
-Кобелеву Софью, 15 лет, «Лисье семейство», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
За второе место:
-Головину Дарью, 15 лет, «Лотосы», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,
-Синиченко Анну, 15 лет, «Павлин»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,



-Андрианову Алину, 14 лет, «Подводный мир»,МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
-Голикову Дарью, 15 лет, «Морской пейзаж», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. ВаравинаО.С..

В номинации «Фелтинг»:
За первое место:
-Кононова Александра, 11 лет, «Кот с авоськой»,МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
-Толмачеву Ирину, 12 лет, «Ежик», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,
-Кононова Александра, 11 лет, «Лиса»,МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,
За второе место:
-Толмачеву Ирину, 11 лет, «Змея», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,
За третье место:
-Прокопенко Викторию, 11 лет, «Снеговик», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина ОС.,
-Пугачеву Веру, 11 лет, «Пингвин», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников», рук. Варавина О.С.,

В номинации «Поделки из природных и синтетических материалов»:
За первое место:
-Петракову Надежду, 17 лет, «Цветочная композиция в круге»,МБУДО 
«Фатежский Дом пионеров и школьников», рук. Анненкова Е.Н.,
За второе место:
-Рудакову Алину, 10 лет, «Корзина с цветами», МКОУ «Хмелевская 
основная общеобразовательная школа», рук. Боева Г.И.
За третье место:
-Панченко Марию, 11 лет, «Волшебный букет», МКОУ «Глебовская средняя 
общеобразовательная школа», рук.Анненкова Е.Н.,
-Щепочкина Сергея, 11 лет, «Птицы зимой на снежных ветках, МКОУ 
«Молотычевская основная общеобразовательная школа», рук. Агафонова 
Л.В.

В номинации «Декупаж, соленое тесто»:
За третье место:
- Рудакову Веронику, 7 лет, «Дружная семейка», МКОУ «Хмелевская 
основная общеобразовательная школа», рук. Бернацкая Н.В.,
- Бабкину Елизавету, 13 лет, «Рыбка», МКОУ «Болыпеанненковская средняя 
общеобразовательная школа», рук. Бабкина Н.Ф.

4. Отметить целенаправленную работу администрации МКОУ «Фатежская 
средняя общеобразовательная школа № 1», МКОУ «Фатежская средняя 
общеобразовательная школа № 2», МКОУ «Глебовская средняя



общеобразовательная школа», МКОУ «Хмелевская основная 
общеобразовательная школа», МКОУ «Миролюбовская основная 
общеобразовательная школа» МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников» (директора Соколова О.Т., Юркина О.А., Зубкова Е.А., Лобов 
И.В., Золотухина Н.А.,) по подготовке к районному конкурсу декоративно­
прикладного творчества «Традиции творчества и современность».
5.Указать директорам МКОУ «Шуклинская средняя общеобразовательная 
шола», МКОУ «Солдатская основная общеобразовательная школа», 
Колычевского филиала МКОУ «Болыпежировская средняя 
общеобразовательная школа» (директора Крутых Е.Н., Лунева М.Г., 
Хлынина Т.Н.) на не участие в Конкурсе декоративно-прикладного 
творчества «Традиции творчества и современность».
6. Администрации школ

- поощрить обучающихся и учителей, ставших победителями и 
призерами районного конкурса декоративно-прикладного творчества;

- проанализировать итоги участия обучающихся в конкурсе и принять 
меры по совершенствованию работы по подготовке к районным 
конкурсам декоративно-прикладного творчества;

7. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сорокину Е.Ю.
- начальника отдела общего образования, воспитания и инспектирования 
образовательных учреждений Фатежского района.

Начальник Управления образования
Администрации Фатежского района. З.А.Горбунова

Копия верна.


